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Seznam použitých zkratek

Směrnice PSD Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES ze

dne 13. listopadu 2007 o platebních službách na vnitřním

trhu

Směrnice PSD2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366
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Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366, pokud jde

o regulační technické normy týkající se silného ověření

klienta a společných a bezpečných otevřených standardů

komunikace

ZoPS zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku

ZoPS z 2009 zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku
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Úvod

Byť si to možná neuvědomujeme, ale s úpravami zákona o platebním styku

se setkáváme každý den. Během nákupů v supermarketu, při převodu peněz

z jednoho účtu na druhý nebo nočních nákupů na e-shopu, když člověk trpí

nespavostí. Téma nového zákona o platebním styku bylo s příchodem účinnosti

v lednu 2018 hojně diskutováno, avšak si nemyslím, že bylo tomuto tématu učiněno

za dost.

Měl jsem tu čest během studia získávat zkušenosti v advokátních

kancelářích, jmenovitě Clifford Chance, Havel & Partners a Deloitte Legal, které

mě ve velkém ovlivnily, jak lidsky, tak zejména ve vnímání práva a neoddělitelné

vazbě ke společnosti a jeho regulaci. Zejména v Havel & Partners jsem se poprvé

dostal k opravdové právní práci, a i díky příležitostem z regulatorní části na

oddělení Banking & Finance, mě zaujala tématika zákona o platebním styku, ke

kterému jsem dělal nespočet rešerší v době, kdy zákon o platebním styku byl vcelku

novou úpravou a neexistoval k němu komentář a odborná veřejnost začala utvářet

názor.

Zejména v době, kdy jsem si měl vybrat téma na svou diplomovou práci,

se v médiích objevily zprávy typu „velká, zlá“ Evropská unie opět České republice

něco diktuje. Tentokrát šlo o to, že možná nebudeme moci platit kartou

bezkontaktně do částky 500 Kč a budeme muset při každém placení potvrzovat

PINem jako při kontaktní platbě. I proto jsem se rozhodl, že chci prozkoumat

novinky, které přináší směrnice PSD2 z roku 2015, a kterou český zákonodárce

implementoval do nového zákona o platebním styku.

Vzhledem k tomu, že mě vždy lákal IT obor a nové technologické

vychytávky, chci se v této diplomové práci zaměřit zejména na oblast, která se

dotýká FinTech a zjistit, zda zákonodárce byl tentokrát o krok před v zavedení

nových regulací k novým službám či pouze ex-post dotváří zákonný rámec

službám, které jsou už na trhu zavedené, ale nebyly legislativně upraveny.

Cílem této diplomové práce je představit vybrané novinky ze zákona

o platebním styku, ve spojení se směrnicí PSD2. Budu se zabývat, jak jsou

zavedené tyto novinky do praxe a zda jsou mezi uživateli používány nebo jsou tyto

služby nevyužité.

Má diplomová práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole se budu

věnovat obecně o směrnici PSD2, kde se budu zaobírat novinkami, které se
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implementovaly do ZoPS a porovnávat nejviditelnější změny s minulou úpravou

ZoPS z 2009, nýbrž se směrnicí PSD.

V druhé kapitole se budu zabývat FinTechem a využití novinek

v návaznosti na směrnici PSD2. V této kapitole se budu zabývat zejména novými

službami nepřímé dání platebního styku a informováním o platebním účtu, jak jsou

upraveny v ZoPS a jak jsou v praxi využity bankami, třetími stranami a uživateli.

Neopomenu však ani fenomén open bankingu, jeho různé standardy v členských

zemích nebo některé asociace, které v České republice udávají trendy ve FinTech.

V neposlední řadě se budu zabývat aplikacemi, které využívají nové služby

zavedení směrnicí PSD2.

Třetí kapitola bude věnována silnému ověření uživatele, které s příchodem

směrnice PSD2 bylo jedním z regulatorních požadavků, které pocítili uživatelé na

vlastní kůži a bylo pro mě prvotním impulzem k napsání této diplomové práce.

Budu se zabývat tím, jak je legislativně upraven v ZoPS, jaké jsou jednotlivé prvky

ověření a v jakých případech se užije silné ověření uživatele. Neopomenu ani

výjimky z nařízení RTS, při které se nemusí provádět silné ověření uživatele.

V poslední kapitole rozeberu snížení limitu odpovědnosti plátce při

neautorizované platební transakci, která se snížila ze 150 EUR na 50 EUR. Zejména

s ohledem na podmínky, které vylučují spoluúčast plátce při neautorizované

platební transakci nebo na ty případy, kdy plátce bude muset nést plnou

odpovědnost.
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1. Obecně o směrnici PSD2, ZoPS a komparace s předešlou právní

úpravou

Směrnice PSD2 byla přijata 25. listopadu 2015, která plně nahradila

směrnici PSD2 a měla být následně implementována do vnitrostátních právních

řádů členských států. Česká republika jej implementovala pomocí ZoPS, který je

platná od 11. října 2017 a účinná od 13. ledna 2018, které bylo datumem, kdy měla

být směrnice PSD2 provedena napříč členskými státy Evropské unie.

Nedalo by se říct, že ZoPS měl za sebou jednoduchý legislativní proces1,

jelikož návrh byl předložen vládou už v březnu 2017, avšak byla schválen až v říjnu

2017, těsně před lhůtou, kdy měla Česká republika mít implementovanou směrnici

PSD2 ve svém právním řádu.

Směrnice PSD, která byla přijata 13. listopadu 2007 měla za cíl „zavést

jednotný systém pravidel pro poskytování platebních služeb v Evropské unii

a Evropském hospodářském prostoru (EHP) a zajistit, aby platby do zahraničí byly

jednodušší a pružnější“2 , díky čemuž se zrodila „komplexní regulatorní rámec

poskytování platebních služeb“3. I když by se dalo nabýt pocitu, že tento regulatorní

rámec byl dostačující, tak zdaleka nebyl. Různé mezery, obecnosti, kterými

směrnice PSD trpěla, vytvořily problémy v podobě regulatorních arbitráží 4 ,

rozdílné poplatky za platební služby5 nebo „standardizace řešení a zabezpečení byla

ze strany operátorů za svou nedostatečnost rovněž kritizována“6. Díky směrnici

PSD nebankovní společnosti mohly provádět finanční transakce 7 , banky

a poskytovatelé museli „být transparentní ve svých službách a poplatcích, musí

například uvádět nejzazší časy provedení platby, poplatky a směnné kurzy“8.

1 VOJTĚCH, Petr. Nový zákon o platebním styku v platnosti. Epravo.cz [online]. 2017 [cit. 2021-

03-16]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-platebnim-styku-v-platnosti-

106689.html?mail
2 Novela poskytování služeb. Euro.cz [online]. [cit. 2021-03-16]. Dostupné z:

https://www.euro.cz/archiv/novela-poskytovani-sluzeb-823214
3 VOJTĚCH, Petr. Nový zákon o platebním styku v platnosti. Epravo.cz [online]. 2017 [cit. 2021-

03-16]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-platebnim-styku-v-platnosti-

106689.html?mail
4 Ibid.
5 KŘÍŽ, Lukáš a David ZAJÍC. PSD2: malá revoluce v platebních službách. Hospodářské noviny

[online]. [cit. 2021-03-16]. Dostupné z: https://ictrevue.ihned.cz/c3-65786220-0ICT00_d-

65786220-psd2-mala-revoluce-v-platebnich-sluzbach
6 Ibid.
7 Co PSD1 a PSD2 znamenají a proč jsou důležité? IBanFirst Blog [online]. 2018 [cit. 2021-03-

16]. Dostupné z: https://blog.ibanfirst.com/cz/co-psd1-a-psd2-znamenaj%C3%AD-a-

pro%C4%8D-jsou-d%C5%AFle%C5%BEit%C3%A9
8 Ibid.
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Odborná veřejnost a adresáti směrnice PSD oprávněně čekali zlepšení

tohoto stavu, což směrnice PSD2 se snažila předchozí chyby ze směrnice PSD

napravit. Kromě náprav se zaměřila směrnice na nové služby, které byly

legislativně podchyceny. Jmenovitě například služba informování o platebním účtu

(viz kapitola 2.4.) a služba nepřímé dání platebního příkazu (viz kapitola 2.5.).

Snažila zvýšit bezpečnost internetových plateb, a to pomocí silného ověření

uživatele (viz kapitola 3.).


[…]

273 § 182, odst. 4 zákona Ibid.
274 POSPÍŠIL, Lukáš. Elektronické peníze versus Kryptoměna. Epravo.cz [online]. 2018 [cit.

2021-03-15]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/elektronicke-penize-versus-

kryptomena-107930.html
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a) představuje pohledávku vůči tomu, kdo ji vydal,

b) je uchovávána elektronicky,

c) je vydávána proti přijetí peněžních prostředků za účelem provádění platebních

transakcí a

d) je přijímána jinou osobou než tím, kdo ji vydal.“275

275 § 4, odst. 1 zákona č. 370/2017 Sb., o platebním styku
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo představit vybrané novinky a nové služby,

které přišly s platností nového zákona o platebním styku, jak jsou tyto novinky

a služby implementovány do našeho právní řádu ze směrnice PSD2 a následně jak

jsou v praxi používány.

Českou republiku jsem vždy vnímal za průkopníka v IT oblasti, zejména

v bankovnictví a zavádění novinek v oblasti FinTech, ale reálný pohled na právní

řád a vnímání hráčů na trhu mě trochu vyvedl z tohoto obrazu, který jsem měl

v sobě zastával. Překvapila mě délka řízení povolení k činnosti u správců informací

o platebním účtu, o platebních institucí nevyjímaje.

Od Open banking jsem si sliboval mnohé, zejména to, že přinese nové

služby na náš trh, ale z poznatků, které jsem nabyl, mám pocit, že třetí strany nejsou

spokojené s dosavadním fungováním a nefunguje v praxi tak, jak by měl a má

daleko k tomu, jak si to usmyslel evropský zákonodárce. Myslím si, že směrnice

PSD3 v tomto směru bude chtít harmonizovat open banking standardy a odstraní

tak jednu z překážek pro nové FinTech společnosti/start-upy, které nemusí mít

dostatek finančních prostředků k přístupu na další trhy v členských státech

s odlišným pojením open banking standardu a odstraní tím zmatky v API.

Potvrdil jsem si výzkumy, že multibanking aplikace jsou pro velmi úzkou

část uživatelů a nejsem to pouze já, který je skeptický z hlediska bezpečnosti

a užitečnosti této funkce. Překvapila mě však ta skutečnost, že čeští uživatelé jsou

velmi konzervativními v porovnání s východní Evropou. S počtem bezkontaktních

platebních terminálů a vydaných bezkontaktních karet (po uvedení na trh) v České

republice jsem nabyl pocitu, že čeští uživatelé mají rádi nové technologické

novinky a nezdráhají se jich zkoušet, byť riziko neautorizované platební transakce

tu bylo vždy.

Silnému ověření uživatele jsem věnoval kvantum času, jelikož mě prvky

ověření fascinovaly už předtím, než jsem vůbec uvažoval nad tím, že budu psát

svou diplomovou práci o tématu spojeném se směrnicí PSD2. Vždy mě zajímal

prvek inherence, a to jak z technického, tak i právního hlediska. Využití hlasu

člověka k jeho rozpoznání jsem často považoval za nereálné, ovšem až do března

tohoto roku, kdy jsem měl šanci jej konečně využít, především díky rešerši na dané
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téma. Netušil jsem však, že existuje tolik výjimek ze silného ověření uživatele,

avšak mě nemile překvapila lhůta u výjimky informování o platebním účtu.

Na závěr jsem se zabýval snížením limitu odpovědnosti plátce, což bylo

hojně diskutovaným tématem při zavedení zákona o platebním styku v roce 2018.

Velmi mě překvapilo, kolik výjimek v odpovědnosti plátce lze v zákoně

o platebním styku najít.

Během rešerše a psaní této diplomové práce jsem nabyl pocitu, že směrnice

PSD2 byl průkopníkem v době schválení, ale s postupem času zestárla a je potřeba

přijít s novým směrem vývoje platebního styku napříč Evropou a podchytit začátky

zajímavých služeb, které můžou být v budoucnu nedílnou součástí našich životů.

Ostatně openFinance Framework z dílny Berlin Group chce zavést nové služby nad

rámec PSD2 a jsem zvědav, zda ve směrnici PSD3 převezme zákonodárce právě

Open banking standard od Berlin Group, která je nejvíce rozšířená v celé Evropě.

Velice se těším na budoucnost bankovnictví, kterou nám přinese Evropská

unie s další směrnicí PSD3 či jinými regulacemi napříč členskými státy a zejména

na FinTech společnosti, s jakými službami přijdou v následujících letech

v post-covidovém období.
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Resumé

The subject of this diploma thesis is “Selected issues of the Act on Payments

in relation with PSD2”. The primary goal of this thesis is to introduce selected new

regulations from the Act on Payments in relation with the Payment Services

Directive 2 (PSD2) and primary focused on the innovations, which can be helpful

for FinTech sector. The secondary goal of this thesis is to provide preview, how

these innovations are used among users and FinTech companies or another entity

(banks, etc.). The diploma thesis is divided to four chapters.

The first chapter is about PSD2 and its new regulations. It also describes

how they were implemented into the Act on Payments and points out changes

compared to the PSD from 2007.

The second chapter focus on FinTech and its use of new regulations in

connection with PSD2. In this chapter the new services are described such as

Account Information Service (AIS) or Payment Initiation Service (PIS). It also

provides introduction into Open Banking platform and description of two

association, which are important for FinTech scene in the Czech Republic. The end

of chapter is focus to the application, which use new services as AIS and PIS.

The third chapter is about Strong Customer Authentication, which is one of

the regulatory frameworks, which set the new level of security for payment on the

Internet.

The last chapter is dedicated to the reduction of the payer’s liability for

unauthorized payment transactions, regarding to the conditions which the payer will

not bear any financial losses and those case where the payer will bear all financial

losses.
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