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Posudek vedoucího diplomové práce na téma:

„Vybrané otázky zákona o platebním styku v souvztažnosti se směrnicí

PSD2“

Autor diplomové práce: Hyu HO BA

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autor předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se snaží podat ucelený právní pohled

na proces a důsledky implementace směrnice Evropského parlamentu a Rady 2015/2366 ze dne 25.

listopadu 2015, tj. druhé směrnice Evropské unie o platebních službách (dále jen směrnice PSD2) do

našeho právního řádu. Diplomová práce má svým záběrem interdisciplinární přesah, když nezbytně

zasahuje i do oblasti informačních technologií. Volbu tématu této diplomové práce hodnotím

jednoznačně pozitivně, a to z několika ´důvodů; jednak se v prvé řadě jedná o téma, jež takovýmto

diplomovou prací předloženým způsobem dosud nebylo zpracováno, a jednak se jedná o téma

kladoucí na zpracovatele vyšší nároky na hlubší orientaci jak v oblasti právní, tak v oblasti IT.

Diplomová práce je tematicky členěna do čtyř základních kapitol, nepočítaje Úvod, Závěr a

Resumé. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na příslušné podkapitoly, jež na sebe systematicky a

logicky navazují. První a druhá kapitola jsou věnovány terminologickému a legislativnímu exkurzu do

ústřední problematiky, přičemž ve druhé kapitole pak autor podrobně analyzuje a popisuje právní

regulaci FinTech, službu informování o (platebním) účtu, službu nepřímého dání platebního příkazu,

práva a povinnosti poskytovatelů těchto služeb aj. Ve třetí kapitole se pak autor zabývá analýzou

institutu „silného ověření klienta“ a jeho autentifikačními nástroji (znalost, držení a inherence), dále

výjimkami z povinnosti provádět silné ověření klienta atd. Závěrečná kapitola je pak zaměřena na

změnu v právní úpravě odpovědnosti plátce při neautorizované transakci.

Po věcné stránce nemám žádné výhrady. Zvolené téma bylo zpracováno v dostatečné rozsahu.

Autor vystihuje přínosy a dopady směrnice PSD2, jež zavádí vyšší nároky na platební proces a na

zajištění bezpečnosti a ochrany platebních transakcí a sjednocuje spolupráci bank a třetích osob. Autor

podrobně analyzuje a popisuje, jakým způsobem směrnice PSD2 ovlivnila způsob provádění plateb,

požadavky na autentifikaci a ověřovací proces jako takový, komunikační a bezpečnostní standardy, a

další. Autor upozorňuje i na možná rizika ve způsobu provádění online plateb a poskytování

informací, (např. prostřednictvím aplikací vyvinutými autorizovanými třetími stranami, aj.).
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Autor toto náročné a složité téma zpracoval bravurně a ve své práci vystihl, jakým výrazným

způsobem směrnice PSD2 zasáhla do oblasti platebních služeb jednotlivých členských států EU a

poukázal na to, jak změnila tradiční strukturu bankovních služeb a zvýšila se úroveň ochrany

platebních transakcí.

Práce je přehledná, čtivá a velmi přínosná i pro laickou veřejnost. Z práce je znatelný zájem

autora o daný obor. Výklad je jasný, srozumitelný, výstižný, věcně provázaný a průběžně

dokumentovaný na praktických příkladech. Kladně též hodnotím snahu autora průběžně obohatit

výklad statistickými údaji a vhledem do oblasti IT. Autor ve své diplomové práci využívá nejen

metody popisné, analytické, ale i komparační. Diplomová práce je vybavena dostatečným

poznámkovým aparátem; též práce s právními prameny je v pořádku. Původnost práce byla ověřena

v systému THESES. Nebyla nalezena žádná významná podezřelá shoda – pouze ve výši 5%.

Nutno konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje jak po věcné, tak i po

formální stránce všechny požadavky kladené na její úroveň a autor při jejímž zpracování

prokázal hlubší orientaci v dané, a to nejenom právní problematice. Na základě shora

uvedeného doporučuji tuto diplomovou práci k její následné ústní obhajobě s tím, že za

písemnou část diplomové práce navrhuji klasifikaci výborně.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- Jaký význam má udělení souhlasu s přístupem na svůj bankovní účet třetím stranám?

- Jak dle nových pravidel probíhá ověření platební transakce (z pohledu inherence) např. na e-

shopu u klientů, kteří nemají chytrý telefon?

V Plzni dne 21. května 2021 JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová